PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

GOVERNO DE MINAS GERAIS

Of. ne 694/ GABI / 2021

Ponte Nova, 7 de outubro de 2021.

À Sua Excelência o Senhor
Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta Ofício n° 820/2021/SAPL/DGRI, comunica requerimento n° 196/2021,
protocolado sob n° 1068.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Oficio em epígrafe aprovado por unanimidade a requerimento de autoria dos
Vereadores André Pessata Nascimento, Sergio Antônio de Moura e Jose Felipe Santiago Filho, para
informar a respeito das indagações abaixo relacionadas:

1- Qual a empresa vencedora da licitação para fornecimento de cascalho no Município no
ano de 2021?

A empresa vencedora em 2021 foi a empresa Neusa Fialho, que não cumprindo com as
cláusulas do contrato foi suspensa, vindo a ser convocada a segunda colocada, a empresa Lazzarini
Transportes ou como todos conhecem Pedreira Oratórios.

2- Qual empresa está de fato fornecendo o cascalho?

'A empresa que está fornecendo o Cascalho no momento é a Lazzarini Transportes.

3- Qual a quantidade de cascalho adquirido e recebido pelo Município até o momento?

No que tange a volume, foram recebidos 4.000 m3 de cascalho até o momento, neste exercício
de 2021.

4- Qual o padrão do cascalho especificado no contrato firmado entre o Município e o
fornecedor.

O padrão especificado no Edital: "CASCALHO BICA CORRIDA BRITADA: brita corrida
britada grossa 50% de pó e 50% de britas nas granulometrias de 1, 2, 3 em cm3".

5- Em quais locais tem sido entregue o cascalho adquirido?

O material é depositado em área destinada pela prefeitura, e, aos sábados, quando possível, nos
pontos mais próximos às áreas a serem cascalhadas, lembrando que não é obrigação da empresa
entregar o cascalho nos pontos de encascalhamento.

6- Quais servidores são responsáveis pela conferência da qualidade e volume do material
entregue? A quantidade é mensurada por metragem ou por peso?

Av. Caetano Marinho. 307 — Centro — Ponte Nova/MG — CEP 35430-001 — Telefax: (31) 3819-5454 Página 1 dc 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

GOVERNO DE MINAS GERAIS

O Coordenador de Estradas Rurais é responsável por conferir a qualidade do material cuja
pesagem é convertida em m3, conforme especifica o edital.

7- Quais estradas do Município já receberam serviço de encascalhamento em 2021?

No ano de 2021 as estradas encascalhadas foram: Dioguinho, Cedro, Mafra, Ranchos Novos.
Nogueira, Bom Será, Vilela, Alfavaca, Vão Grande, Ribeirão, Laje do Piranga, Defunto Chico, Sítio
dos Pinheiros Cachoeira; Manoel Lucas, Bananal, Posses, Três Tiros, Morro sentido fazenda Velha.
Morro do Piãozinho. No momento estamos no morro sentido Gentio na Sesmaria.

8- Qual o Valor já gasto e a quantidade de material usada até o momento?

Até o momento foram adquiridos 4.000m3 de cascalho, dos quais ainda estamos fazendo uso.
Foram usados até o momento cerca de 3.000m3. Quanto à previsão de gastos futuros, levando em
consideração que trabalhamos com fatores que envolvem fenômenos naturais, não há como calcular
com exatidão valores a serem gastos, e exatamente devido a esses fatores os pedidos são feitos à
medida que a necessidade é gerada.

9- Quais têm sido as medidas adotadas para que o cascalho não seja levado pelas chuvas e
enxurradas?

As medidas adotadas no momento para evitar que as águas das chuvas levem o cascalho são:
uso do caminhão-pipa no momento de espalhamento do cascalho, abaulamento das estradas e
compactação com a própria máquina Patrol.

10-Há algum projeto em andamento que vise à legalização de cascalheiras no Município para
baixar os custos e ter material à disposição?

Quanto à legalização de cascalheiras no município, foram feitas tentativas, inclusive chegando
a obter a licença ambiental, porém o projeto não foi adiante, por razões particulares do proprietário.

11-Falta algum maquinário para que a SEDRU possa efetuar um serviço que melhore a
fixação de cascalho nas estradas?

Quanto a faltar maquinário para melhorar a fixação do cascalho nas estradas, sabemos que o
ideal é que se tenha mais um caminhão-pipa e um rolo compactador; porém no momento não dispomos
desses equipamentos. Trabalhamos com a motoniveladora, a pá carregadeira e os caminhões caçambas,
contando sempre que possível com o apoio da SEMAM e Obras no empréstimo do caminhão PIPA.
Sendo assim, as medidas adotadas no momento para evitar que as águas das chuvas levem o cascalho
conforme já mencionadas no questionamento de número 9, são: uso do caminhão-pipa no momento de
espalhamento do cascalho, abaulamento das estradas e compactação com a própria máquina Patrol.

Atenciosamente,

Moi Guimarães
Prefeito Municipal

Av. Caetano Marinho, 307 --- Centro — Ponte Nova/MG — CEP 35430-001

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

IIIHhIIIIIIIIIu
PROTOCOLO GERAL 1296/2021
Data: 07/10/2021 - Horário: 18:06

Administrativo